praemuniti ." Diese Stelle beweist, daß nur Lendner oder Kettenhemd
verstanden ist. S. S. 90.

6) Das Haupt bedeckt der „Helm, die Sturmhaube", hier die Beckenhaube,

Barbuta, das Bassinet.

') Eisenhandschuhe, wohl Fausthandschuhe aus Maschengeflecht oder

mit eisernem Stülp und Fingern mit geschobenen Plättchen aus Eisen oder

anderem Metall, vervollständigen die Bewaffnung. Buttin, Guet de Genève,
S. 57/73.

s) Schwert und Dolchmesser nebst der Lanze bilden die Trutzwaffen.
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(sie!)1). Et eorum equi debeant habere bardas aut gropperiam
de ferro vel de maglia2).

III. Item quod omnes et singuli ipsorum talium comesta-
bilium caporales toto tempore suprasc. teneantur et debeant
esse armati et muniti de et cum similib. armis ut eorum comi-
stabiles armati esse debeant, ut dictum est.

IV. Item quod in casu, quod ipsi conistabiles et eor.
caporales vel aliquis eorum reperirentur armati de omnibus
armis al inghilese, tunc et eo casti sunt excusati et admietantur
ac si armati essent suprad. armis, dum tamen habeant ipsi
comistabiles et eor. caporales descriptas bardas dicto modo et
forma fulcitas8).

V. Item quod omnes et sing, equitatorcs (diese gleich den
Postae zu setzen) ipsorum conestabilium et caporalium teneant
et debeant esse armati et muniti toto tempore supradicto cum
et de istis armis, videlicet: Gamberuoli, osciali4), bracciali,
braccialetti5), e maniche di maglia e gozzetti, gorgieretti6),
gorgiera, barbuta, corazza, guanti di ferro, spada e cultcllo.

VI. Item dicti eqttitatores possint, eisq. liceat loco cora-
ciae habere et retinere panceronem7) ; ita tamen quod in

') argia targia, Tartsche, die Form dieses Reiterschildes läßt sich

nicht erkennen, wohl ein Dreieckschild.
2) Barda „Pferdebrust — Pferdeharnisch, Harnisch des Streitrosses

aus Leder"; gropperia groppiera „Deckung des Hinterteils, Decke für
die Kruppe des Pferdes" ; hier die Pferdeschutzrüstung, bestehend aus dem

Vor- oder Fürbug und dem Gelieger, beide entweder aus Eisenblech oder

aus Kettengeflecht.
*) Fulcitus fulgidus, glänzend, schimmernd, also aus Eisenplatten oder

Maschen panzerzeug.
*) osciali cosciali. S. S. 118 Anm. 1.

5) Die braccialetti treten an die Stelle der musacchini, ob die ersteren
als „Armbänder" einen Eisenstulp bezeichnen sollen1 S. S. 118 Anm. 2.

Mit den Panzerärmeln und den gozetti und bracciali bilden sie das Armzeug,
dieses sind wahrscheinlich aus Eisenblech gefertigte Ober- und Unterarmschienen,

wohl mit Ellbogenkacheln.
6) Die Halsberge aus Kettengeflecht kennen wir (s. S. 118 Anm. 3).